*tumeo*: per honori enfi (*honoribus tumeat*) 47.8. Vedi anche *turgeo*.  
*tumesco*: saglire in superbia (*ad elacionem uel nostri reputacionem tumescere*) 6.12.  
*tumor*: la enfi[a]ctione overo la ferita (*tumor uel ulcus*) 47.11.  
*tumultuosus*: i pericoli del tempestoso mare (*tumultuosi maris procelle*) 6.15, all'affannosa vita delli frati officiali (*ad tumultuosam... fratrum officialium uitam*) 55.13.  
*tumultus*: lo romore dei cavalli e de le gente (*strepitum et tumultum*) 9.12, con romore e con istrepito (*cum tumultu et strepitu*) 17.8, ai romori delli biçoigni (*negotiorum tumultibus*) 56.36 (=). Vedi anche *strepitus*.  
*tunica*: le maniche de la gonnella (*tunice manicas*) 4.8, ismantellato co la gonnella (*exclamidatus tunica*) 75.47 (=).  
*tunsio*: con per cose (*tunsionibus*) 48.4.  
*turgeo*: sè enfiato (*turgens*) 47.5. Vedi *tumeo*.  
*turpiloquium*: soso parlare 61.17 (**Perifr.**).  
*turpis*: alcuna cosa illicita u vana u laida (*nichil illicitum uel turpe cogitare*) 37.16, co la sua sossa untuositate (*in turpi sua unctuositate*) 44.7, nulla cosa laida (*nil... turpe*) 61.18, morte laidixima (*mortem turpissimam*) 75.18; *turpiter*: malvagiamente 35.33 (≈). Vedi anche *foedus*, *insanus*, *sceleratus*.  
*turpitude*: bruttura 61.17. Vedi anche *immunditia*, *sordes*, *spurcitia*.  
*tutela*: unde non ad pena ma a sigurtà siamo rinchiusi (*non enim ad penam sed ad tutelam reclusi sumus*) 6.14.

## U

*unanimitas*: ciò è la concordia di tutti (*scilicet omnium unanimitatis*) 44.79, quelli che sono insieme d'uno animo stimuli (*unanimitatem impugnas*) 46.13 (**Perifr.**).  
*urgeo*: là ue pió grave necessitá constringe (*ubi grauior urget necessitas*) 36.67, ristringea lo desiderio de la superna salute (*superne salutis urgebat zelus*) 73.27.  
*uror*: io non sono arso (*ego non uror*) 47.20.  
*urtica*: tu ài coperto per li fiori dell' [obbedientia, di spine e d'ortiche d'inn]obbedientia (*pro oboedientiae floribus, cicutis atque urticis inoboedientiae aspersisti*) 46.9.

## V

piencia (*sapientiae desiderii uacare*) 55.10, intendete e vedete come è suave lo Signore (*vacate et videte quam suavis est Dominus*) 55.11, vacare e riposare (*uacare*) 55.13 (**Ditt.**), vaca e intende ad Dio (*Deo uacat*) 55.13, veggia addonqua Maria in che modo ella vachi (*uideat ergo Maria quemadmodum uacat*) 55.15, intendere ad Dio (*Deo uacare*) 55.20, vacando ad Dio (*Deo uacans*) 56.17, vacare ad Dio (*solì Deo uacare*) 56.32, vacare ad te (*uacare tibi*) 57.7, vacherà ad Dio (*uacauerit Deo*) 57.8, riprende l'anima sua di vacatione (*uacantem animam suam de uacatione redarguat*) 57.9 (Ø), non è otio ad vacare ad Dio (*otium non est uacare Deo*) 57.19, Maria intenda al Signore (*Maria... uacet*) 57.27, dé intendere ad solo Dio (*solì Deo uacare debet*) 58.2 (**Lat.**→**EqVolg.**).